АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖЕЛЯБОВСКОЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.03.2018  №  34
      пос. им. Желябова

Об обеспечении первичных

мер пожарной безопасности

на территории сельского

поселения Желябовское

В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории  сельского поселения  Желябовское в весенне-летний пожароопасный период 2018 года, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г.         № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», администрация сельского поселения Желябовское  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по предупреждению пожаров и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2018 года.

2. Рекомендовать директорам школ, дошкольных образовательных учреждений:

- в срок до 25 мая  2018 года организовать с  обучающимися и персоналом муниципальных образовательных и дошкольных учреждений проведение дополнительных занятий о мерах по предупреждению пожаров и по соблюдению требований пожарной безопасности;

- привести в соответствие с требованиями пожарной безопасности подведомственные объекты, организовать практические занятия по отработке эвакуации детей.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности сельского поселения Желябовское:

- провести проверку противопожарного состояния подведомственных объектов и территорий, принять меры к устранению выявленных недостатков и нарушений требований пожарной безопасности;

- организовать своевременную очистку подведомственных территорий от сухой травы, мусора, отходов производства;

- запретить сжигание мусора и отходов производства на подведомственных территориях вне специально отведенных и оборудованных мест;

- провести проверку состояния противопожарного водоснабжения, установить указатели, обеспечить подъезды к пожарным водоемам;

- обеспечить готовность первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря;

- провести противопожарный инструктаж с работниками предприятий, организаций, учреждений.

4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий:

- организовать круглосуточное дежурство водителей с выездной пожарной и приспособленной к тушению пожара техникой;

- привести в исправное состояние противопожарные водоисточники;

- очистить территорию животноводческих и складских помещений, производственных и других построек от сгораемого мусора;

- организовать дежурство техники повышенной проходимости для доставки к месту пожара людей и техники.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Информационный вестник сельского поселения Желябовское» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.

Глава сельского поселения

Желябовское                                                                        А.В.Игнатьев

                                                                                          Приложение

                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                     сельского поселения Желябовское

                                                                                           от  28.03.2018 № 34
ПЛАН

мероприятий по предупреждению пожаров и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2018 года на территории сельского поселения Желябовское
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные за выполнение

	1
	Организовать проведение сельских сходов граждан, на которых обсудить вопросы противопожарной защиты населенных пунктов
	май - июнь
	администрация, старосты (по согласованию)

	2
	Организовать дежурство населения в ночное время суток по населенным пунктам
	с 20.05
	старосты (по согласованию)

	3
	У каждого жилого дома  установить ёмкости с водой
	с 20.05
	старосты (по согласованию), домовладельцы

	4
	Привести в порядок средства звуковой сигнализации  для  оповещения  людей  на случай  пожара
	к 20.05.
	администрация, старосты (по согласованию)

	5
	Запретить разведение костров и сжигание мусора в населенных пунктах
	с 15.04
	старосты (по согласованию)

	6
	В населенных пунктах  принять меры по ремонту водоисточников для целей наружного  пожаротушения (запруды), обеспечив к ним подъезды. Установить соответствующие указатели
	до 20.05.
	администрация, старосты (по согласованию)

	7
	Произвести очистку от горючих отходов, мусора, сухой травы, бревен территорий, прилегающих к жилым и иным  постройкам  без сжигания
	до 20.05

	домовладельцы, старосты (по согласованию)

	8
	Взять на учёт неблагополучные семьи, лиц злоупотребляющих спиртными напитками, людей преклонного возраста, одиноких тяжелобольных и инвалидов
	до 20.05.
	администрация

PAGE